DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 41Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º  1834/2015 - SEASTER, 28
de agosto      de 2015
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda em 19 de janeiro de 2016
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 919886

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO E CESSÃO DE GTI
PORTARIA N° 35/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015,
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/01/2016 a Gratifi cação de Tempo
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), do servidor
LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA, matrícula n° 5896115/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF.
II - CONCEDER, a contar de 01/01/2016 a Gratifi cação de
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), à
servidora ADENIZE PEREIRA BONFIM, matrícula nº 5896952/2,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na DAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em 15 de janeiro de 2015.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 919870

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N°. 043/2016 - SEASTER, EM 20 DE JANEIRO DE
2016.
Nome: ADRIANA MENDONÇA DE ARAÚJO  Matrícula: 57176015/1
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA   Lotação: DAF/SEASTER
Período: 04/01/2016 a 02/02/2016.
(30 trinta dias) DE LICENÇA ASSISTÊNCIA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda.

Protocolo 919874

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA N°. 039/2016-SEASTER-CGP
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMBPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2015,
Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo  nº. 2016/18873.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Afastamento, a servidora, Dalcimar
Santa Rosa Ramos, Matricula. n.º 3197115/1, ocupante do cargo
de: Assistente Social, lotado na Diretoria de Renda Cidadania e
Combate a Pobreza - DISAN,  como:  LICENÇA FALECIMENTO,
pelo Óbito de seu irmão, no período de:  08/01/16 a 16/01/16.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda  em  19 de janeiro  de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego
e Renda

Protocolo 919885

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº1301/15 publicada no DOE 33022 de 30/11/2015,
que concede férias à servidora Angela Eneida Correa Horta
ONDE- SE LÊ:Período de gozo 11/01/2016a09/02/2016
LEIA-SE: 04/01/2016 a 02/02/2016.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos

Protocolo 919399

ERRATA  DA PORTARIA -14/2016         EM 21/01/2016
PUBLICAÇÃO: 816936919262/2016  PORTARIA 14/2016
ONDE SE LÊR :ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL-PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 28//01/2016
DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
LER-SE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL-PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 29//01/2016
DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 919718

PORTARIA 035 DE 06 DE JANEIRO DE 2016
PUBLICADA NO DOE Nº 33051 DE 19.01.2016
Onde se lê: período de 01.03.2016 a 29.04.2016
Lê-se: período de 02.03.2016 a 30.04.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 919773

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/01/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ARILDA FERREIRA DA SILVA - AGENTE
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 919626

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n° 028/2016- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 20 de janeiro de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JEMENSON DO SOCORRO AMARAL DA
COSTA, matrícula nº 54191149, lotado no Centro de Recuperação
Regional de Paragominas - CRRPA, como fi scal do Convênio
n° 010/2015, formalizado junto à Empresa Rosa Compensado
Ltda., cujo objeto é a utilização da mão-de-obra carcerária de 08

(oito) internos em regime semiaberto, custodiados no Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, para atividade laborativa de
Auxiliar Operacional no processo produtivo de fabricação de
compensados, a ser desenvolvida na sede da empresa.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 919466

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação de portaria de fi scal nº034/2016/SUSIPE
no DOE nº 33053 de 21/01/2016 sob o nº de Protocolo 919163.
Onde se lê: cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção
predial de natureza continua nas unidades prisionais.
Leia-se: cujo objeto é a contratação de empresa para a aquisição
de móveis e equipamentos para equipar a Central de Triagem
Metropolitana III - CTM III, Central de Triagem Metropolitana IV
- CTM IV e Centro de Reeducação Feminino de Santarém - CRF-
STM, para suprir as necessidades desta autarquia.

Protocolo 919568

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico: 056/2015
Processo: 2015/12204
Objeto: Aquisição de bens permanentes e de consumo.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/02/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566 e
03.421.1422.8228; Natureza da Despesa: 449052 e 339030;
Fonte do Recurso: 0101000000; Origem do Recurso: Estadual.
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 919561

.

.

APOSTILAMENTO
.

1°Apostilamento do Contrato nº 034/2012-SUSIPE, fi rmado
entre a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado
do Pará e a Empresa Processamento de Dados do Estado
do Pará - PRODEPA, CNPJ/MF sob o nº 05.059.613/0001-18,
que tem com objeto a contratação de prestação de serviços
de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, oriundo de
Dispensa de Licitação nº 080/2012-SUSIPE/PA, Processo nº
2012/173259, por retifi cação de nome empresarial na forma
abaixo:
Será substituído no preâmbulo do contrato o nome empresarial:
Para fi ns de execução do presente contrato, o nome empresarial
passa a ser EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, permanecendo
o mesmo Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ e Quadro
de Sócios e Administradores - QSA.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem
inalteradas.

Belém-PA, 15 de janeiro de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 919562

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº2165/2015
Objetivo: realizar diligências junto a Central a Central de Triagem
Masculina de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s) Marabá /PA - Brasil
Servidor(es)57203743/ERICA DA COSTA E SILVA (Agente
Prisional);57203559/FRANCINETE GOMES DE FREITAS
MONTEIRO(Agente Prisional);84697/MARIA DE NAZARE